

令和6年10月1日から令和7年3月31日までの 美祢市の財政状況

令和6年度下半期の各会計等の状況をお知らせします。

なお、一年間の決算は、市議会で認定された後に公表します。



一般会計

(令和6年10月1日から令和7年3月31日までの収支状況)

区 分	歳 入 収入済額(千円)	区 分	歳 出 支出済額(千円)
市 税	1,449,911	議 会 費	64,539
地方譲与税ほか	588,938	総 務 費	2,329,939
地方交付税	2,855,135	民 生 費	2,269,099
分担金及び負担金	11,297	衛 生 費	1,142,488
使用料及び手数料	138,377	労 働 費	26,298
国庫支出金	2,932,618	農 林 費	375,293
県支出金	745,980	商 工 費	157,076
繰越金ほか	746,111	土 木 費	615,272
市 債	780,200	消 防 費	291,119
歳入合計	10,248,567	教 育 費	828,028
		災 害 復 旧 費	776,938
		公 債 費	889,207
		歳出合計	9,765,296

特別会計

(令和6年10月1日から令和7年3月31日までの収支状況)

会 計 名	歳 入 収入済額(千円)	歳 出 支出済額(千円)
国民健康保険事業特別会計	1,630,952	1,695,517
環境衛生事業特別会計	219,837	179,694
介護保険事業特別会計	1,292,756	1,532,356
後期高齢者医療事業特別会計	362,282	324,759



これまでの執行状況等の資料や予算・決算のより詳しい内容など、美祢市の財政状況資料を、市のホームページ

(<http://www2.city.mine.lg.jp>)で見ることができます。

お問い合わせは、

美祢市総務企画部行政経営課

TEL : 0837-52-5226

E-mail : gyouseikeiei@city.mine.lg.jp

財産、市債及び一時借入金の現在高

財産 (令和7年3月31日時点)

土地 (地積) 千㎡	建物 (延面積) 千㎡	基金 千円
52,010	267	4,314,523

市債 (令和7年3月31日時点)

一般会計 千円	特別会計 千円
19,109,108	165,000

一時借入金 (令和7年3月31日時点)

ありません

別冊号No.1

水道事業会計

1 事業の概要

令和6年度下半期における配水量は1,455千㎡となりました。また、1日平均配水量は7,995㎡となり、有収水量については1,188千㎡となりました。

2 経理の状況

(単位：千円)

ア 損益計算書

(令和6年10月1日から令和7年3月31日までの収支状況)

1 営業収益	198,536
2 営業費用	427,990
営業損失	229,454
3 営業外収益	234,632
4 営業外費用	27,900
営業外利益	206,732
5 特別損失	1,746
当期純損失	24,468

イ 貸借対照表 (令和7年3月31日時点)

(資産の部)

1 固定資産	10,147,365
2 流動資産	743,121

(負債の部)

3 固定負債	5,445,626
4 流動負債	391,281
5 繰延収益	2,277,760
負債合計	8,114,667

(資本の部)

6 資本金	2,590,233
7 剰余金	185,586
資本合計	2,775,819

資産合計	10,890,486	負債資本合計	10,890,486
------	------------	--------	------------

【 令和7年3月31日現在企業債残高 5,687,272千円 】

下水道事業会計

1 事業の概要

令和6年度下半期における下水道使用戸数は4,814戸 (うち公共下水道3,840戸、農集974戸)、有収水量は527千㎡ (うち公共下水道413千㎡、農集114千㎡) となりました。また、処理水量は624千㎡ (うち公共下水道508千㎡、農集116千㎡) となりました。

2 経理の状況

(単位：千円)

ア 損益計算書

(令和6年10月1日から令和7年3月31日までの収支状況)

1 営業収益	86,012
2 営業費用	400,675
営業損失	314,663
3 営業外収益	294,346
4 営業外費用	16,233
営業外利益	278,113
5 特別利益	0
6 特別損失	269
当期純損失	36,819

イ 貸借対照表 (令和7年3月31日時点)

(資産の部)

1 固定資産	11,321,981
2 流動資産	1,498,868

(負債の部)

3 固定負債	1,509,471
4 流動負債	426,601
5 繰延収益	6,026,393
負債合計	7,962,465

(資本の部)

6 資本金	3,861,438
7 剰余金	996,946
資本合計	4,858,384

資産合計	12,820,849	負債資本合計	12,820,849
------	------------	--------	------------

【 令和7年3月31日現在企業債残高 1,655,933千円 】

病院等事業会計

1 事業の概要

令和6年度下半期の病院における患者数は入院32,071人、外来29,559人となりました。介護老人保健施設における利用者数は入所11,508人、通所1,852人となり、訪問看護における利用者数は2,401人となりました。

2 経理の状況 (単位：千円)

ア 損益計算書

(令和6年10月1日から令和7年3月31日までの収支状況)

1 事業収益	1,625,635
2 事業費用	2,343,285
事業損失	717,650
3 事業外収益	423,333
4 事業外費用	121,954
事業外利益	301,379
5 特別利益	0
6 特別損失	2,353
当期純損失	418,624

※同一会計内の会計処理のため、事業費用11,262千円、事業外収益11,262千円を除く。

イ 貸借対照表 (令和7年3月31日時点)

(資産の部)		(負債の部)	
1 固定資産	3,832,009	3 固定負債	2,154,639
2 流動資産	763,600	4 流動負債	759,109
		5 繰延収益	1,749,129
		負債合計	4,662,877
		(資本の部)	
		6 資本金	1,221,687
		7 剰余金	▲1,288,955
		資本合計	▲67,268
資産合計	4,595,609	負債資本合計	4,595,609

【令和7年3月31日現在企業債残高 1,470,772千円】

観光事業会計

1 事業の概要

令和6年度下半期の入洞者数は、秋芳洞177,789人、大正洞2,017人、景清洞4,252人となりました。3洞の入洞者数は前年下半期と比べ11.7%の増加となりました。

2 経理の状況 (単位：千円)

ア 損益計算書

(令和6年10月1日から令和7年3月31日までの収支状況)

1 営業収益	212,425
2 営業費用	336,811
営業損失	124,386
3 営業外収益	56,885
4 営業外費用	2,407
営業外利益	54,478
5 特別利益	0
6 特別損失	0
当期純損失	69,908

イ 貸借対照表 (令和7年3月31日時点)

(資産の部)		(負債の部)	
1 固定資産	1,345,614	3 固定負債	152,233
2 流動資産	588,562	4 流動負債	80,616
		5 繰延収益	276,995
		負債合計	509,844
		(資本の部)	
		6 資本金	1,527,456
		7 剰余金	▲103,124
		資本合計	1,424,332
資産合計	1,934,176	負債資本合計	1,934,176

【令和7年3月31日現在企業債残高 115,220千円】

美祢観光開発株式会社の経営状況

1 事業の概要

過去に発生したレジオネラ属菌への対応が不適切であったため、本年1月10日から3月1日まで温泉を休業し、源泉槽から浴槽に至る配管と全ての浴槽の洗浄・消毒を行いました。その後、水質検査において検査項目全てが基準に適合していることを確認するとともに、老朽化した施設の修繕を行い、3月2日から営業を再開することができました。今後は安全な施設として、利用者の皆様の信頼回復に努めていきます。

道の駅おふくのオリジナル商品として「はだか麦」と「秋芳の梨」の2種類のクラフトビールに続き「弁天の水エール」が完成し、3種類のギフトセットとしてお歳暮にも好評を得ました。

11月には於福地域の方々や野菜出荷者協議会の協力を得て、道の駅裏の隣接農地に菜の花の種を蒔きました。花の開花に合わせイベントの企画を行い集客に努めていきます。

2 経理の状況 (単位：千円)

ア 損益計算書

(令和6年10月1日から

令和7年3月31日までの収支状況)

1 売上高	90,611
2 売上原価	42,023
売上利益	48,588
3 販売費及び一般管理費	55,627
営業損失	7,039
4 営業外収益	2,248
5 営業外費用	7
経常損失	4,798
特別利益	4
法人税等	181
当期純損失	4,975

イ 貸借対照表 (令和7年3月31日時点)

(資産の部)	
1 流動資産	78,086
2 固定資産	2,178
資産合計	80,264
(負債の部)	
3 流動負債	17,177
4 固定負債	481
負債合計	17,658
(資本の部)	
5 資本金	80,000
6 利益剰余金	▲17,394
資本合計	62,606
負債資本合計	80,264

